Así pues, se puede concluir que para Dietrich, sólo en cuanto «realidad de razón y de segunda intención», y así «predicable», el «género» significa (*significat*) el «todo» compuesto de «materia» y «forma». No obstante, la quiddidad de este «agregado» lógico está constituida exclusivamente por la «forma» que expresa la naturaleza total del género en cuanto tal (la «animalidad»), cuyas partes, «cuerpo, viviente, sensitivo», no tienen como correlato

importantur in significato suo: unum videlicet, quod principaliter et qualitative et per modum formae significatur et in recto, et hoc est propria forma generis vel speciei in se in quantum genus vel species; aliud, quod quasi materialiter et subiective in suo significato important, id videlicet, quod eis in linea praedicamentali supponitur ut species generi et speciei individuum sive particulare, sicut, si ageretur de significatione albi, diceretur, quod significat speciem vel formam albedinis et in intellectu suo importat subiectum» (105).

⁸⁵ Dietrich von Freiberg, *De quidditatibus entium*, 6 (4): «(...) sic dicendum est de genere, verbi gratia de animali, quod secundum praemissum modum est etiam quoddam simul totum, id est aggregatum ex genere et supposita sibi specie, in quantum utrumque est res rationis. Cuius aggregati forma et per consequens quidditas est animalitas designans totalitatem generis in quantum tale genus. Partes autem huius formae sunt corpus, animatum, sensibile. Quae partes formae ad invicem aggregatae sunt definitio animalis» (107).

⁸⁶ Dietrich von Freiberg, *De quidditatibus entium*, 5 (3): «(...) Particulare autem seu individuum quantum ad coordinationem in linea praedicamentali quasi materialiter et subiective significatur. Et ideo dicuntur significare hoc aliquid. Hinc est, quod superiora de inferioribus sibi subiectis praedicantur ut genus de specie et species de individuo» (105).

real sino la forma substancial del compuesto (aunque significándola de manera menos *determinada* que la diferencia específica y la especie). Estas partes, co-agregadas, aunque no «signifiquen» más que la forma, «definen» sin embargo a todo el «compuesto».⁸⁷ Estas afirmaciones, creemos, están en clara sintonía con la doctrina de Averroes, para quien, el género en cuanto «predicable» significa la totalidad de los aspectos formales, materiales e incluso particulares de un sujeto:⁸⁸ esto es, significa de manera *explícita y determinada* los aspectos formales «genéricos» o «comunes» de algún sujeto, y de manera *implícita, indeterminada o indistinta* los aspectos formales «específicos» y los aspectos materiales «individuales o particulares». Es por esto que al mismo tiempo, considerado en sí mismo,⁸⁹ el género no expresa sino la forma substancial del compuesto, aunque en cuanto «forma genérica» o «forma común»: nuevamente es sólo esta «forma genérica» (y sus partes) lo que la definición significa, aunque esta definición se aplique al «todo compuesto», como cuando digo del «hombre» o de «Sócrates» que es «animal (racional)».⁹⁰ En todo caso, un punto queda suficientemente claro: